Si te propensioem ad coniectandum esse dixi, verum est illud quidem, quod ais, aliud esse, in textum accipere coniecturas, aliud, proponere velut ad disceptandum. Sed tamen, si voles attendere, facile animadvertes, multo minus mendis laborare veteres scriptores, quam interpretandi vel negligentia vel perversitate. Quis est enim, qui non multa corrupta putaverit, atque emendare conatus sit, quae postea integra esse et non fuisse corrigenda fateatur? Quare sic ego censeo, meis ipsius erroribus cautior factus, non ante ad coniecturas confugiendum esse, quam ubi quis omnes iustae interpretationis vias tentaverit.

Quum in censura illa scripsi, multa aptius potuisse in peculiarem aliquem librum observationum conici²⁶, non putabam librarios in Britannia ab eiusmodi libris imprimendis ita abhorrere, ut in Germania solent. Nam quod de illis scribis, eodem modo nostrates faciunt.

Copias tuas ad edendum Euripidem a bonis codicibus incrementa cepisse gaudeo, laudoque quod Bacchas²⁷ edere constituisti, quae fabula et in melioribus est, et digna tali cura, qualem tu ei adhibebis. Ex iis tamen, quae | [f. 66v] mihi Bekkerus narravit²⁸, sperabam te Sophoclem potius editurum esse. Et confirmas hanc spem quodammodo iis, quae de scholiis Romanis scribis. Ea scholia si, ut videtur, cum ipso codice integra contulisti, optime merueris vel solis his scholiis edendis de Sophocle²⁹. Non leve est enim,

britannico aveva cursoriamente espresso tale punto di vista già a partire dal 1811 (cf. Elmsley 1811a, 492 *ad* Aesch. *PV* 435 [= 436] con proposta di intervenire anche su Soph. *Ai.* 428 [esplicitata in Id. 1814, 360]; Id. 1811b, 98 *ad* Soph. *OT* 817) per ribadirlo successivamente più diffusamente nell'edizione della *Medea* di Euripide, (cf. Elmsley 1818, 76 s. con n.º *ad* Eur. *Med.* 4 s.; 265 *ad* v. 1213 (= 1246); 284 *ad* v. 1323 [= 1356]), rigettando le opinioni di Reisig 1816, 189 e Hermann 1817, 57 *ad* Soph. *Ai.* 423 (= 428). Hermann (1819 [I], 273-80; Id. 1822 [IV], 400 s. *ad* Eur. *Med.* 1321 [= 1356]) replicò con grande dispiegamento di dottrina e (forse eccessiva) sottigliezza, senza riuscire a persuadere Elmsley che rimase fermo nelle sue convinzioni (cf. Elmsley 1823, 141 *ad* Soph. *OC* 450; 148 s. *ad* v. 496; 247 *ad* v. 1189). Fra i critici britannici odierni prevale la tendenza a seguire l'orientamento di Elmsley e a eliminare i casi di corresponsione 'anomala', anche se non mancano eccezioni (cf. Finglass 2007b, 462 *ad* Soph. *El.* 1197 e 515 *ad* v. 1412; Id. 2011, 264 *ad* Soph. *Ai.* 428 con West 1990, 151. Sia West sia Finglass fanno leva sullo scetticismo di K.-G. II, 288 s. e Denniston *GP*, 509 s., i cui esempi vanno integrati con Löbe 1907, 68-74). I casi che vengono 'normalizzati' contro il consenso della tradizione manoscritta, di cui ho contezza, sono: Aesch. *Pers.* 588; Soph. *Ai.* 428, *OC* 450 s., 496, 701, *OT* 825; Eur. *Hel.* 746 s. (*delevit* Diggle), 1353 (corrotto), *Med.* 1356, *IT* 570, *IA* 978, 1323, *Suppl.* 871 (οὔτ' [870] ... οὐδ' L), *Tr.* 734, *Ion* 386, fr. 522.4, 727c.41 Kannicht. Per avere un quadro più completo del dibattito ottocentesco sulla questione, si vedano anche Franke 1833, 25 ss. con la recensione di Hermann 1833. Per la correzione del testo latino, cf. Hermann 1819 (I), 274: «Deinde etiam si non praecessit οὐ vel μή, non οὔτε et μήτε, sed οὐδὲ et μηδὲ dicitur [spaziato mio]».